nodo Inerii dednitiim, ad eius usi|ue di-

lalione slalnimiis noliliam perducendnm.

Si cui antem ab illis parlibus hanc san-

clam sedeni appellare opus fuerit, el in

nostra audientia se andiri poposcerit, liunc

commonemus, ul ad eius primum andicn-

liam se snbnililat, et ecclesiaslicorum ge-

sloriim in sua reoione raliouabili di^e-

stione prolala, si episcoporiim de eo, qui

forte criuiinilnis iniiiclilus senteutia di-

scordaveril, ul ab aliis reus, innoceus in-

diri'tur al» aliis; lune ipsis geslis ad nos

deiatis, literis etiani|)raefali IVatris nostri,

cui vicein noslram concessinius, comnieii-

datus, sive ad nos, sive ad beatissimi

Petri sedeni securus accedal, nulloque

enm in voniendo mora praepediiil. Quani

eliam condicio l'ratri nostro Drogoni ar-

chiepisco|)o in examinandis ac perquiren-

dis episcopis el abbatibus sub lioc te-

nore liane noslram licenliam el auclori-

talem concessiinns, salvo in omnibus liu-

ius nniversalis romanae sedis primalu,

iioslriqiie praesiilaUis lionore, vigoreijue

atque exaltalione charissimi, ac spiritua-

lis filii nostri Hlotliarii magni imperato-

ris. Nani vobis valde placuit, propler di-

versas Ecclesiarum Dei perturbalioncs,

lice necessarium satisque dignum o|tiis

explere. Si vero hac admonilione coii-

lempla sola improbilale se criminibus

exeundum ((/<'(;.st /òrie qnis, vd quid siinilc)

existimaverii, noveril nostra mansiieludine

nequaquam se temerariani absolnlionem

adeplurum, nisi primum provinciali sy-

nodo. ci poslmodum generali, praedicli

Bull. Hom. Voi. I. 37
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fralris nostri audientia, eius fuerit actio

ventilata. Illic cnim causa sublilius exa-

minaliir, ul)i perpetrala dignoscilur. Ta-

iiieii si se ad nos venire poposcerit , ul

ante praediximiis, non teneatur. Si au-

tem vel sui inetropolitani provincialem

synodnm evocatns adire iiolueril, vel ad

generalem praefati vicari!, legalique no-

stri convenluni venire contenipserit, cnni

liaec noslris aposlolicis anribus per siias

lileras intimare decreverit, nostra et to-

tius Ecclesiae catbolicae se noveril aucto-

rilale iudicanduni. Quod si violenliani

sibi a religiosis (iliis noslris regibus qui-

libet episcoporum, quo minus canonnni

staluta cuslodiat, queritur irrogatam; nos

boc sulTugiuni, annuente Domino, literis

ad eos missis eredimus amputandum. Ne-

quaquam enim andilu toierabile est, ut

germanoruni fratrum in fide Trinitatis

terna societas a sui dileclione, et com-
muni iuris aequitate dissiiial. Quod si

eoriim quilibet posi discordiae principeni

abire malneril, nec calliolica pace fuerit

conlentiis, bunc merito, Deo auxilianle,

caiionicis ancloritatibus, |)rnut nielius pos-

suinns castigare studemus. Caelerum, fra-

Ires, tanquam sub uno cliaritatis globo

coiisiiiiitani vestram alloqiior sanclilatem,

ut ili ipsum omnes senliatis, et ila non

sinl in vobis scbismata, neqiic per ali—

quos inanium argumenlalionnm cunicnios,

vel vobis ipsis, vel populo vobis commisso,

veritatem snbducalis, quae absque refra-

gationis diverliculo vera prosequilur di-

cens: Heali pacifici, quia filii Dei voca-

biintur (a). Al contra qui bella volunt, quia

diaboli filii sunt, palani datur intelligi.

Sed nos in eo, qui vincii inundum, beato

Pelro apostolo intercedente, confidimus,

quod nullo typbo saecularis audaciae ve-

slra succumbit auclorilas, tamen elsi ad

tempus pracvaluerint, quia in aeternnm

damnabiinlur, ambiaruum non est. Vos

autem elsi perseculionem paliniini propler

iustitiam, beati. Deus vos incolumes cu-

slodiat, fratros. Amen,

(a) Maith.».

An. C. 847
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II.

K\<>i il. 1111

Cnoririnatio

btinnroni ah

Aiiiluce cano-

nifis Agti'tisi-

blis CODi-i'SSO-

rutii.

Confinnalio bononim ci privilegiorum ab

Audace et Ekilulpìw A^teii. episcopis

caiionicis caihedralis ecdesiae Saiictae

Marìae Asten. concessorum [ì).

SUMMARIUM

Exorcliiim. — Coiifirmalio bonoruni ab Au-

dace canonicis AsIcMisibiis conrossoniin. —
EitìiiDerantiir bona. — linniunilas boiio-

rum a cuiiisciimi[ue iiiolostia. — Coiifir-

inatur privilegium ab Audace factum. —
Exer ratio inobservantium.

Sergius papa servus servorum Dei, omnibus sa-

cerdotibus et levitis, seu clericis, atque ca-

nonicìs servientibus, secundum statutum nu-

merum, a rev. et sanctiss. Audace S. Asten-

sis Ecciesiae episcopo in Canonica episcopii

ab eodem venerab. Audace episcopo prò re-

medio animae suae, prò laudibus et honori-

flcentia omnipotentis Dei constructa, ipsisque

ac successoribas corum in perpetuum.

Clini divina simiis instilutioiie in capile

omnium Doi Ecclosiariim conslitiiti, de-

hcmns Immilitor polcnlibiis anirnos incli-

nare, non solnm de jiropriis imparliri snf-

fragia, veruni cliain ad conlìrmationcs

eoruni, ni perpetua ea,quae silii aedilicant,

manere in sanclis ac inviolabilihus pos-

sinl slalnlis, qui aposlolicum poscunt in-

vamen, sine quo nihii ecclesiaslicis per-

fectuni videlur nei^otiis, hracliium aposto-

lica mansuetudine exlendere , el magna

nimietalis virlnte secundum concessam

nobis a bealo Pelro aposloloruni principe

poteslalem roboiare. Idcoque postulante

Audace vencrabills sanclac Astensis Ec-
ciesiae episcopo, qiiatenus firnienius pri-

vilegio omnibus sacerdolibus et leviiis,

seu clericis, atque canonicis, servientibus

secundum statutum numerum ab eodem
in Canonica, cuni claustra sua, quae est

constructa iuxla basiiicam Sanciae Dei

Cenitricis, seniperipie Virg. Marine do-

minae nosliae in suo Aslensi episcopio de

omnibus rebus et possessionibns, quas

iisdeni roverendissimus Andax in eandem

(]anonicam prò remedio animae suae ibi-

(1) U^ell. Itat. Sac. tom- <v.

BULLARICM ROMANrM

dem militantibus conferre visus est. Td

est cuiteni nnani, quae dicitur Quarlum,

et alteram curticellam, quae dicilur Aza-

nis, sitam ultra fluvium Tanarum, quam
antecessor eius Ehilulplius ecciesiae San-

clae Mariae conlulerat: cuni omnibus re-

bus, et familiis ad praedictas curles per-

tinenlibns: simuiqne cum omnibus decimis

de eisdeni solvendis, ut eas sub omni in-

legritale canonici de praefata Canonica
,

et ministri eornni
,
qui ibidem prò tem-

pore scrvierint, possideant, disponanlqne

ad proprios, el communes usus, secun-

dum quod ecclesiastica et canonica diclal

regula, absque ulla nostra, vel succes,so-

rum nostrorum contradictione. Item ple-

bem unani in honorem S. Dei Genitricis

Mariae dicatam, sitam in villa, quae di-

citur Pisentiana cum lilulis, et omnibus

decimis eorum, simulque cum omnibus

rebus et laniiliis ad eandem plebeni per-

linenlibns: et decimas suae Astensis civi-

latis, el villarum decimas, quae ad suani

l'^cciesiam prò tempore solvuntnr; simul-

que et viueam, quae coniacel prope nin-

rnni Sanclae Mari-ie una cum claustro, el

omne eius integrilale. Haec aulem prae-

nominata loca cum perlinenliis suis , el

decimis, quemadmodum ab eodem san-

clissimo Audace episcopo in praefata Ca-

nonica, et ibidem mililantibus concessa

sunt, similiter nostra apostolica auctorilate

slabilienics (Irmamus, el in perpetuum,

quieto, et pacifico ordine eos decernimus

sub omni integrilale possidere. Conlradi-

cinuis autem apostolica sanclione, ut nul-

lius oflicii,'vel dignitatis persona eosdem

canonicos, qui prò tempore in iani dieta

Canonica fuerinl conslituti, in(|uielare de

bis, (piae superius scripla sunt, et in

eadem Canonica concessa sunt (1), absque

longe audeal. Sed magis magisque nione-

mus, qualenns quicumque praevalenl prae-

fatorum apostolorum amore, canonicis iam

diclae Canonicae adiulorium praebeanl,

uli orniiipotenli Domino omni remota per-

iiirbatione cunclo servire valeant tempore.

(!) Error ìimuI. non facile einetidai)riija.

An. C. S'n
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Privilegium quoque
, qiiod de praediclis

rohus, et posscssioiiilìiis, siMi deciinis, ac

plcbiliiis, voi cnitil)iis ciiin oiiinilìiis co-

rnili poi'liiieiitiis , i'ocil |)rauiiui)iinaUis

Aiidax venerabilis episcopns in piaedicta

Canonica, ci canonicis ciiis in perpcluuni

slabilivif. etiam iiiconcnssiim
, per liane

nostrani aposlolicain auctoritatcm foro sta-

liiiinns. Sì qnis aiitcm contra nostrani

aposlolicain cciisnram ire praesiimpserit,

et niinuiTe de rebus praedictae Canonicae

conalus l'uerit: ani privilegium de bis fir-

niatuu) frangere, quoquoinodo tentavcrit,

sit a liniinibus sanclae Dei Ecclesiae ex-

lerns,donec resipiscat, et ad plenam ve-

niat sacerdotum salisfaclionem. Scriptum

per nianum Mclcliisedech protoscriniarii

sedis nostrae in mense maio (l),indictione

dc('ima.

f Bene valete f
Nonas maias (2) per manuni Tlieodori

arcliicancellarii sedis apostolicae anno Deo
pro|)ilio ponlificalus domini Sergii suinmi

ponlilìcis et univeisalis orbis pa|)ae in

sacrosancla B. Petri apostoli 4 , iiidi-

ctione 1 A (5).

Dat. die 7 iiiartii anno Domini 8i7,

pontif. Sergii anno iv.

IV pp. 291 An. C. 8-10

S. LEO IV

PAPA CV

Anno aerae Chrisli comm. DCCCXLVII.

Ijeo quarlus, nalione ronianns, ex patre

Badoaldo, ex S. R. E. presbylero tit.

Ss. Qiiatuor Coronalorum pontifex eligi-

tur, Sergio necduni ad sepulturain debi-

tam deportato: ordinatur vero post men-

ses duosabelcclionesua,et dies aliquol(4),

(1) Legcì marlin. (ì) Lege miirliax: el nos

cmendavimus in daUi notam chronoloijii'am, et loco

inensis maii, marliiim iitrobiqiie reposiiimus. Mense
oniin maio anni .S'l7, quo in cursu crai iiidictio x
et annus iv ponlilìcatus Sergii, iste pontifex na-

tiirae debitum iani persolverat. (5) Lege x ut

sopra. ('() Ad lioc teinpiis sedis vacatìonem pro-

lraxis.se diceiidi sunt, qui usseruat vacasse eaui

m. 11, d. XV,

die scilicet I I mcnsis aprilis anno 8i7.
Sedit in ponliticatu annos viii, menses iii,

dies V (I) iinperanliliMs in Oriente Michaele

III, in Occidente Loiliario et Ludovico II

inipp. Fccit ordinationes duas, inaugura-

vilque presbyteros decein et novem, dia-

conos odo, episcojios per diversa loca

numero sexaginta el tres. Obdormivit in

Domino 16 kal. augusti anno 8i>!j. Se-

pullus vero est in ecclesia B. Petri apo-

stoli. Vix vacavit sedes (2).

I.

Privilegium prò Ecclesia Ilnmhurgense (3).

SUMM.VRIU.M

l'roviiiciae (|uac ad fìdein conversae ab An-
scliario liaMint, liainljiirgensi Ecclesiae
subiiciniitur. — llaiiiburi;. episcopis palili

usus ad statutos dies conccditur. — llein

et mitrar' (!•). — Adborlalio ad Aiiscliarioni.— Coiifirmalio bonoriim ad llaiiibiirg. I']i-

clesiain speclantiuin. — Damnatio viola-

torum privilegi! liuius.

Leo episcopus servas servorum Dei beatissimo

Anschario sanctae liammaburgensis Ecclesiae

archiepiscopo, aeternae vitae beatitudiaem.

Qnoniam apostolicae dignilatis est, non

solnm Ecclesias fundare, sed et ab aliis

licclesiaruin spiritualibus architcctis l'un-

datas sublimare, dignum duximus, fialer

carissime, prò petitionis tuae volo aures

debitae benignitatis inclinare. Conccdinius

igitur sicut a |»raedccessore nostro beato

Gregorio concessum est, scilicet ut «entes

Wimodiornm, Ilordalbingornm, Daiiorum,

Norvvenorum, Snevorum, vel quascumque

septentrionalium nationum iugo fidei prae-

(1) Ab ordinalione lamon computandos, exclu-
saquo obitus die. (2) (Juartos et vi r,x Catalo-

gis Critieac Haroniaiiai' praelixìs liabonl in. ii. d.

XV, conipulandu scilicel, ad dìeni ordinalionis Be-
nedicti 111, ad quau; tinien procedendo inclusis

licet extremis non nuineiantur ad sumnium, nisi

ni. II, d. xii. (3) lìdidii Lindcnbrog. Privilegia

Arcliiecck'siaeUduimaburgensis inter scriplor. Rer.
German. septentr. ('l) I5ene notat Mabillonius in

praefalionc partis ii, saecolì iv Benedici, n. 182,

cuivis e[)iscopo eo tempore cilra priviligiuni non
licuisse niilia, quam dihi cUiuii in, d\\\ luinmaiit vo-
eaiit, caput oniaiQ.

Priivinc iae

(JUDO id riilem

I onvrrsao ali

Ait^rUario Tiro-

riol, HaniLtir-

H.n-i F..rl.'-

f,ìtu siibiicìiin.

tur.
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dicalionc tua sulKlidoris, ad sederà Haiiì-

inalìiirgcnsom spiriluali dominatioiic pos-

sideas, et omnibus successorihiis luis ad

raiidein sedcm perpetuo possidondo rclin-

qiias. Docernimus quoque tihi, et omnibus

suii'essoribus luis ad sedem Ilammabur-

gonsem, usum pallii in feslis ci tempo-

ribus, a praedocessorc nostro libi deno-

miiialis, scilicet in Pascbate, in Pentecoste,

in Natale Domini, in Assumptione, in

Nativitate, in Purificalione S. Mariae, in

natalitiis apostolorum et dominicis diebus

et omnibus festis in dioecesi tua ceiel)ril)us.

Ornari quoque caput luum mylra, portari

ante le crucem. Ageergo, frater beatissime,

op\is bonuni,quod incepisti , ne desistas

donec perficias. Funda in locis opportunis

ecelesias , consecra presbyteros , et per

disierminalos ordina episcopos ^ quorum
omnium tu archiepiscopus existus : omnes-

qne supradictarum natioiium amplius pro-

futuri episcopi, cum subiectis sibi plebi-

bus liiìi el omnibus successoribns tiiis ad

An. C. 850

II.

Excoinmuiikalio el depostilo Ananlasii

S. R. E. canUnalis lituli S. Marcelli^'

quia parochiain suam per qainquenmum
desereiis, in exieris regiunibiis sine pon-

li/ìcis liceiUia Inlilasscl (1).

(Imporantibus (iominis noslris imperaloribus
Lolliario, et Ludovico Augustis, monsis decembris

dio decima sexla, indictìono xiv).

Leo episcopiis scrviis servomm Dei (2)

Anaslasius ptesbyler cardinis nostri,

queni in titulo P)eali ÌVlarcelli ordinavimus,

quique secedens ab eo ad aiieuas paro-
cliias absque nostra pontificali scientia

demigralus est, quern per missos, et li-

leras nostras vocavimus, et prò quo do-

niinos imperatores su|)plicati per missos

nostros, ut eum ad suam parociiiam re-

dire iuberenl, qui Ime illuc latitando, in

ipsa demigratione per biennium moralus
est, et ad duo vocatiis concilia nostra

minime vcnil, sed ncque invenlus est;

(piia, ut praediximus, veluli ovis errans

sedem Ilammaburgenscm perpetua subie-
^^^'•''"eis regionibus, suadente diabolo,

ctione et obedientia subiecti permaneanf.

Praelerea quae tibi, et sanctae ll.imma-

burgensi Ecclesiae tuae iam a cbrislicolis

tradita suiit, ve! amplius delegata tuerint

in parocliiis, in praediis, in omnibus r<'-

bus niobilibus, ve! immobilibus, in man-
cipiis utrius(pie scxus, ut ea Ecclesia prae-

dicta inviolabili poteslate perpetuo possi-

deal. Si quis auiem conira huius nostrac

auctoritatis privllegium ire tentaverit, et

quoquomodo in parie, vel in tolo frangere

nisus fuerit, etiamsi sit aposlolicae digni-

talis persona, aeterna excommunicationc

cum Inda traditore Domini pereat, nisi

resipiscat, et Ecclesiae Ilammaburgensi

salisfaciat (!).

Data per manum Stepliani cancellarii

sanctae romanae Ecclesiae mense marlio,

indictione xii.

Dat. mense martio anno Domini 840,
pontif. Leonis anno ii.

(t) Hamburgensem Eccle.^iam a Ludovico Pio
imp. fuiidalam conRimavil (iregoriiis lll,;Constit.

uam stipra retiilunus ii. ni, Omnium [idelium,
lal. anno 83'(.

occulte inbabital; secundum canonica in

slituta ex Dei omnipotentis, et beati Petri

apostoli, nostraque simul apostolica au-
ctoritate. ab liodie sit communione pri-

valns, donec ipse meac speciali praesenliae

in canonico iudicio fuerit praesentalus,

el si non venerit, nunquam communicet.
Posi romannm ponlificem in liac ex-

comimmiralione consensenml archiepiscopus

liaveiinalis, el Mediolanensis, aliiquc tiu-

mero lxxv.

Sequitur senlenlia.

SUMMARIUM
Factum. — Centra statuta Patrum est suam

Ecclesiam deserere. — Anaslasius card.
vocatus ad duo concilia, non vcnil. —
Anathematizalur.

Leo cpiscopiis serviis servonnn Dei oiniiibiis episeopis,

presliyleris, iliaenniluis, Mibdiuconiliiis, el uiiivcrsis

clerieis, cunei oquc popiilo ciirisliaiio.

Quod bene, ac pleniter vobiscum simus,

charissimi fratres, scitis. Nunc iterum

(l) Actum die 10 decembris anno Domini 8S0,
ponlif. Loonis anno iv. (2) Ex Anna!. Berlinian.
apud f)iiclicsnium Iter. Frane, script. , toni, ni,

ad ann. 868.

l'^.'K'linn.
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An. C. 850 BKNEDIOIUS

pio cauti'la et nuiiioria U'iii|)nruiii futii-

i;iiiiiii, dilectioni voslrae cognituin esse

volumns, quoniodo instiganle, ac siiadciUc

diabolo, Anaslasiiis prcshyter cardiriis no-

slri, qiieni nos in liliilo Beati Marcelli

ordinavimiis, centra statuta Palrum pro-

vinciam, Ecclcsiamcjue deserens, ecce iam

por qiiinqiienniuin tenipus in alienas pa-

rochias, veliit ovis erraiis discurril, qnem
etiam anctoritale siiiFulli canonica, apo-

stolicis lileris per terliam, quartanique

vicem vocavimus: at uhi redire distulit,

duo prò eo episcoporum concilia con-
gregavimus, quorum convenlu cuni eius

non potuissemns videre, vel habere spe-

cialcm praosentiam, communi eum decreto

sancla communione privavimus: volentes

siquidein suani |ier huius excommunica-
lionis censurani ad gremium sanclae , a

qua discesserat, matris Ecclesiae personam

reducere. Sed apostolica monita sanctique

concilii prò nihilo duceiis, erroris irretilus

caligine, redire uullatenus voluit. Proinde

sicut Ravenna nobis degentibus, de eo

ecclesia I>. Yitalis marlyris mense maio,

die XXIX, indictione i, ore proprio, nunc

iterum in ecclesia Rv'ati Petri apostoli

mense iunio, die xix, indictione superius

annotala, simiiiter pronmigavimus, sii ille

a sanctis Patribus, et a nobis anatlienia,

etomnes, qui ci, sivc in clectione, quod
absit, aul pontificalus lionore adiutorium

praestare, vel solatium quodcumque vo-

luerint, simili anatliemati snbiaceant (1).

Ili i'è>. 29" An G. 855

BENEDICTl'S HI
PAPA evi

Anno acrae Clirisli cumm. DCCCLV.

>
)enedictus III, natione romanus, ex patre